Item post mortem Ducis posuit in Capitulo libras auri quinq; duasq; dedit infirmario, vnam pro expensis, alteram pro construendo balneo; multa praeterea qua nec recoli, nec numerari possunt. Obtulerunt item beato Benedicto monasterium sancti Petri Imperialis intra Tarantum cum decima piscaria, & manualium suorum, monasterium sancti Angeli intra Troiam, sancti Nicandri, sancti Anastasia in Calabria, sancti Nicolai in Sellaiano, & Fundicum in Amalphi cum pertinentijs suis. Anno sequenti eadem mulier de consensu filij sui Rogerij Ducis obtulit beato Benedicto per chartam aurea bulla signatā, locum in Calabria, qui Cetrarius dicitur, cum toto portu suo, & omnibus pertinentijs, cunctisq; colonijs suis, quem videlicet in dotem a praedicto viro suo Roberto Duce dudum acceperat, ea tamen conditione, vt quoad ipsa vineret, ipse locus ditionis eius esset; post eius vero obitum absq; vlla hereditum contradietione ad monasterij istius ius deuolueretur, appositā vna centum librarum auri, si quis contra agere tentasset. Super hac omnia misit beato Benedicto per Desiderium altare aureū pretiosissimū gemmis & margaritis, & (quod multo pretiosius est)

XXIII. Leo Off. li. 3. c. 57. OBLATTONES ROBERTI DVCTIS MONASTERIO CASSTRIN.

XXIV.

XXV.

XXVI.

beatissimi Apostoli & Euangelistae Matthei reliquis mirifice decoratum. Hactenus Leo de oblationibus à Roberto & eius coniuge delatis. Sed quis cetera numeret, nempe quæ ad Limina Apostolorum Romam misit, quæ ad basilicam quam struxit S. Matthei Salerni dedit? quæ ad alia sui Ducatus loca & monasteria quæ construxit?

Intuebatur ista oculis Leo eiusdem tunc monasterij Bibliothecarius, scribebatque ea. Cui quantum deferendum sit de rebus Roberti Ducis, & Rogerij Siciliae Comitis, magis quam Fazello, qui nuper res Siculas est profecutus: nemo non videt. Puto ipsum quidem eundem Leonem non vidisse, atque ita ex amota lucerna temporis, in pluribus, maximi que momenti rebus errasse. Quod si vidit, par erat, errantem redarguere mendacij, ut sua bene probata relinqueret, cum planè è diametro à Leone à pluribus in locis asertis ipse repugnet, dum Leo de Sicilia capta trophæa omnia Roberto tribuat; iste autem Roberto detrahens, Rogerio adscribat cuncta. Nam Leo Siciliam quidem Roberti viribus captam, administrandam verò datam Rogerio fratri testatur. An non comprobant ista etiam diplomata Romanorum Pontificum, & Roberti ipsius professiones fidelitatis tam Nicolao Secundo, quam successoribus Romanis Pontificibus exhibitæ de Ducatu Apuliæ, Calabriæ, atque Siciliae, suis locis superius enarratæ? cum è contra Rogerius ipse duntaxat Comes Siciliae appellatus inueniatur, & quidem subditus Roberto Duci, cui & homagium fecerit, ut eius homo diceretur, ut appellat eum Edinerus in vita S. b Anselmi, cum præsens illum videret, quantæque esset potestatis agnosceret, atque ea tunc scriberet, atque posteritati omni inde traderet. Cum enim ibi agit auctor de Paganis accedentibus ad S. Anselmum, hæc habet: *Suscipiebat omnes, & quos omnes? Paganos etiam, ut de Christianis taceam: siquidem nonnulli talium (nam eorum multa millia in ipsam expeditionem adduxerit homo Ducus Rogerius, Comes de Sicilia) nonnulli, inquam, t aliam fama bonitatis eius inter suos exciti, mansionem nostram frequentabant, &c.*

At non ipse tantum Rogerius Roberto fecisse reperitur homagium, ac iurasse fidelitatem, sed ipsius Rogerij posteri etiam Roberti successoribus, ut affirmat Romualdus Archiepiscopus Salernitanus in scripto à se Chronico, ubi agens de Vuillelmo Guiscardi pronepote ex Rogerio Siciliae Comite, hæc ait anno Redemptoris millesimo centesimo vigesimo sexto: *Inter ipsum Vuillelmum & Rogerium Comitem Sicilia ligium hominem eius, & patrum consobrinum discordia materiam ministrabant. Hæc sunt, quæ corrigas in his, qui res Siculas pro animi sententia tractantes, potius privato affectui indulgere, quam consensere veritati.*

At de Guiscardo iam plura locuti, de ipso hic ad postremum inditum sepulturæ ipsius epitaphium describamus, quod Venusiæ legebatur his verbis: c

*Hic terror mundi Guiscardus. Hic expulit Vrbe Quem Ligures, Regem, Roma, Alemannus habet. Parthus, Arabs, Macedumq; phalanx non tenuit Alexim, At fuga. Sed Venetum, nec fuga nec pelagus.*

IESV CHRISTI Annus 1086.

VICTOR. III. PAP. HENRICI III. IMP. 3. Annus I. ALEXII COMNENI IMP. 6.

I.

ANVS sequitur Christi millesimus octuagesimus sextus, Indictione nona, quo cum diu multumque laboratum esset à Catholicæ partis Cardinalibus, ut eligeretur Gregorij Pontificis successor: eodè deuetum, ut vi adhibita, Desiderium Casinensem Abbatem S. Romanæ Ecclesiæ Cardinalem tituli S. Cæcilie elegerint, eundemque Victorem Tertium Pontificem appellarint. Quomodo autem ista quàm difficillima transacta fuerint, Leo d Ostiensis, quæ aderat, ita describit: *Iam serè annus in hac fluctuatione transierat, quo Sedes Apostolica pastor orbata erat, nullus Dominici gre-*

gis curam gerebat, & Guibertus heresiarcha cum suis sequacibus omnes Christi sanguine redemptas laniabat: cum circa Paschalem festiuitatem Episcopi, & Cardinales Romane Ecclesiæ ex diuersis Partibus Romam confluentes, mandauerunt Abbati, ut vnà cum Episcopis, & Cardinalibus Romanis, qui tunc secum morabantur, cum Gislelmo Salernitano Principe, qui tunc à Casalpino partibus venerat, ad quos quantocius pergerent, ut simul de Romana Ecclesiæ ordinatione tractarent. Ille nihil suspiciens de se illos cogitare, cum iam nulla de eo mentio fieret, assumptis omnibus, Romanam tendit ad Urbem. Quo autè applicuit die, id est, in v. gilijs Pentecostes, instante desiderio, ut Pontificatus apex alicui inungeretur, qui vel sibi, vel ipsis videretur idoneus: Romani prioris omnes, tam Clerus, quàm populus assentiri reuerunt. Per totam ergo illam diem fautores omnes Catholicae partis, & clerici, & laici frequentes eum adueit.

Iam verò circa vesperam congregati pariter Episcopi, & Cardinales, & Romani omnes, qui in fide Catholice gregis perdurabat, in Diaconia S. Lucie: omnes unanimiter Desiderium multis precibus orare ceperunt, ut Romanum Pontificatum suscipere non recusaret, eumque per diuina omnia, & humana obtestari, ut subueniret Ecclesiæ periclitanti, & in naufragio penè constitutæ. Sapius ad eius genua, plerisque lacrymantibus, corruentes. Desiderius, qui iam dudum instituerat vitam quietam transigere, tempus suum optandum in diuina peregrinatione finire: omnimodis renuere cepit, & hoc se nunquam facturum protestari. Instare illi vehementer, perseueranter insistere: ipse vehementius reniti, resistere perseuerantius, dicens, si se inuium, ac per vim ordinarent: ad monasterium quamprimum rediturum, nullamque Pontificatus rationem habiturum: eosque propterea, & Ecclesiam Romanam ludibrio fore exponendam. Et quia tardior iam hora processerat, imminente iam nocte, ad sua quique reuersi sunt.

Postridie verò, id est Dominica Pentecostes, omnes ad eum summo mane conueniunt, eadem repetunt. Sed ipse nihil segnius in sententia persistat. Cumque se nil proficere cerneret: omnes unanimiter Desiderium flagitant, ut ipse illis Antistitem nominet: electuros se quem ille dixerit. Habito verò cum Cincio Romano Consule secreto consilio: Ostiensem Episcopum nominat. Rogant post hæc, ut quem ipsi eligerent, ille in Casinensi monasterio susciperet: ac sicuti Gregorio fecerat, donec pax daretur Ecclesiæ foueret. Id se Desiderius libentissimè facturum reponisit, atque, ut sibi sua agerent, protensa quam manu tenebat ferula, monuit. Iam de Ostense eligendo decernebant: cum repente ex Cardinalibus quidam eam electionem esse contra canones asserens, nunquam se consensurum affirmauit.

Illis temporis, ac necessitati obsequendum asserentibus, ille nequaquam potuit à sententia abduci. Verum (ut sapientissimus testatur & Paulus) non est prudentia, non est consilium contra Dominum. Mox enim Episcopi Cardinales, vnà cum Clero, & populo Desiderij duritia substomachati, cum precibus nihil profecissent, vi agere instituerunt. Vno igitur animo, pari que, consensu captum inuitum licet ac renitentem ad Ecclesiam Christi martyris Lucia perducunt: ibique iuxta a mortem Ecclesiæ, electo Victoris nomen imponunt. Sed quoniam hæc omnia (ut diximus) contra eius animum fiebant: captam quidem rubeam induit, Alba verò induere eum nunquam potuerunt. Eo igitur tempore Praefectus Imperatoris à Duce, Rogerio scilicet, & eius matre dimissus, ob id videlicet, quod Episcopi, & Cardinales, agente tamen Salernitano Principe, Salernitanum Archiepiscopum sacrare noluerant, die noctaque militibus iniqua stripe conductis, aduersus electum in Capitolium pergens, persecutiones et maximas intulit.

Post dies quatuor idem electus egressus Roma, Ardeam venit; ibique triduo remoratus, Tarracinam perrexit, ubi Crucem & chlamydem, & cetera Pontificatus insignia ita dimisit, ut eis vii nulla iam ei ratione persuaderi posset, malens omni vita sua tempore in humiliori habitu viuere, quam tanti ordinis oneri colla submittere. Instabant ei quotidianis precibus, lacrymisque creberrimis; obijciebantur Ecclesiæ magna discrimina, ingerebatur animarum perditio, quibus ei manifestissimè diuina indignatio intentabatur. Cum inter hæc omnia rigidus ille persistens Casinum reuertitur. Sicque anno serè integro sancti nullis precibus, nullis rationibus potuit. Non tamen ideo Cardinales & Episcopi, qui aderat, segnius instabant, Iordanem Principem Capuæ, vrgentes, ut Romam ad electum consecrandum vnà pergeret. Qui magno cum exercitu ad monasterium veniens, partim electi montis, partim feruore astatis

DESIDERIUS ELIOMINI NORECV SAT.

II.

III.

IV. DESIDERIUS IN VITVS ELECTVS VICTOR PAPA NNVCV. DATVR. C. I. COT. I.

V.

XXVII. NON ROGERIVS SED ROBERTVS DVX SICILIAE.

Leo Ost. li. 3. c. 15. & 49.

ROGERI COMES ROBERTI VASALL. b Extas a pad Sur. 10. 2. die 21. April. li. 2.

XXIX.

vit. V nil. Mamesb. hist. Angl. lib. 3. EPITAM PHIVM ROB. GVI. SE.

Leo Ost. lib. 3. c. 65. 66. 67.

inimio ulterius progredi noluit. Hucusque Leo de rebus gestis anni huius in electione Victoris, reliqua suo loco, sequenti anno dicuntur.

VI.

Quoniam autem statu essent hoc anno res Germanorum pugnantibus Catholicis aduersus schismaticos, Bertholdus Constantiensis, qui aderat ita narrat: His temporibus, anno videlicet millesimo octogesimo sexto, fideles sancti Petri Principes Sueuorum cum Saxonibus, & Baioarijs generale colloquium post festum Apostolorum propè VVirceburg condixerunt. Quod Henricus congregata multitudine schismaticorum interurbare voluit. Sed Sueuis superuenientibus resistere non valens, ad tempus eis locum dedit. Ipsi autem Herbipolim ad obsidendos fautores Henrici processerunt, & adiunctis Saxonibus, eandem sepè circumdederunt. Interim Henricus exercitum viginti penè millium, pedites, & equites congregauit, & ad ciuitatem liberandam iam quinq; septimanis obsessam aciem direxerunt. Quo audito fideles sancti Petri, soluta obsidione, obuiam ei duobus milliariibus, non tam multitudine sua, quàm misericordia Dei, & iustitia sancti Petri, non tam armis, quàm virtute sancta Crucis confisi processerunt. Vnde & Crucem altissimam in quodam plastro erectam & rubro vexillo decoratam vsq; ad locum certaminis secum duci fecerunt. VVelfh quoq; Dux cum sua legione, & Magdeburgensis legio, relictis equis, pedites incedebant. Cum autem iamam congressuri essent, omnes in terram prostrati, cælum oratione penetrauerunt, quam pro eis ibidem reuerendissimus Magdeburgensis Archiepiscopus cum multis lacrymis, & gemitibus effudit. Igitur in nomine Domini congressi, incredibilium hostium stragem fecerunt, ita vt nouem nimum alta congeries caduerum ibi viderentur, præter illos, qui per campos, & siluas fugitantes occubuerunt.

VICTORIA POTHOLICI ADVERSUS SCHISMAT.

VII.

HENRICI IMP. CLAUDI INGENS.

Henricus autem in primo impetu congressionis dissimulato habitu primus inter primos terga vertens, omnia vexilla sua nostris delinquens, vsque ad Rhenum satis acceleratè peruenit, sed nostri eum longo tempore insecuti, tandem magnam prædam de hostibus reportauerunt; ipse sanè scintilla cum vestimentis regalibus, item nescio quot capellas Episcoporum cum alijs innumerabilibus nostri acceperunt. In illa ergo congressione quot millia aduersariorum occubuerint, nondum explorare potuimus. Ex parte autem fidelium sancti Petri nonnisi quindecim homines mortuos inuenire potuimus, licet diligentissimè perquireremus. Et de ipsis quindecim nonnisi tres in loco certaminis obiere, reliqui aliquot diebus postea vixerunt. Inter mortuos, & vulneratos nonnisi triginta reperire potuimus ex nostris.

VIII.

Et hoc vitæ, nulli humana virtuti, sed potius diuine adscribendum est, eùm fideles sancti Petri vix decem millia habuerint: aduersarij autem etiam viginti millia excessisse referantur. Itaque nostri per misericordiam Dei victoriam potiti, in campo certaminis ea nocte castrametati sunt, & in crastinum ad obsidionem vrbs reuersi absq; sanguine eam coperunt. Deinde VVirceburgensi Episcopo cum magnis laudibus ciuim, clericorum & laicorum in sede suam restituto, congruoq; militum presidio ciuitati imposito, ipsi cum magna gloria & letitia singuli in sua redierunt. Factum est autem hoc prælium in sequenti die post festum sancti Laurentij, videlicet in anniuersaria die, quando Hermannus Rex cum Suetis Baioarijs denuit. Ego quoq; ipse, qui hæc Chronica à millesimo quinquagesimo quarto anno Dominica Incarnationis hucusq; perduxim, de prædicto prælio non tam aliorum relata, quàm que ipse vidi, & audiui, ad laudem & gloriam Dei, fidelibus annuntiare curauim. Hucusque Bertholdus.

IX.

Eodem anno Mantuæ decimoquinto Kalendas Aprilis ex hac vita migravit in cælum sanctus Anselmus Lucensis Episcopus, de quo sæpè superius mentio facta est; in cuius vita eius discipulus hæc de tempore obitus eius: Igitur anno Incarnationis Domini nostri IESV Christi millesimo octogesimo sexto, Episcopatus verò sui decimo tertio, indictione nona, finitissimè annis septem excommunicationis Henrici quondam Regis, post transitum autem felicissimi Papæ Gregorij Septimi, mensè nono, die verò vigesimotertio, obdormiuit in Domino venerabilis Dominus & Pater noster Anselmus Lucensis Episcopus, decimoquinto Kal. Aprilis, in ciuitate Mantuana, præsentente reuerentissimo Episcopo Vbaldo, atq; dominante ibidem nobilissima Duce & Marchionissa domina Mathilda. Quo modo autem cõigerit præter institutum, vt non in Capitulo monachorum sancti Benedicti, vt ipse iusserat, sed in Episcopium delatum fue-

OBITVS S. ANSELMI LVCENSIS EPIS.

rit eius corpus, ita idem auctor paulò superius:

Et cum concedentibus Episcopo atq; Comitissa, carerisq; omnibus iam deferentibus ad monasterium corpus: affuit subito reuerentissimus Sabinenfis Episcopus Dominus Dominico, quem & Spiritus sanctus suscitauit, vt clamaret, dignum esse, vt in Episcopo Episcopus sepeliretur. Tanta (inquit) lucerna, non decet, vt abscondatur. Ipse adhuc viuens, tanquàm indignum se humiliavit: nos autem vt verè dignum exaltare oportuit hominè, quem fuisse scimus sanctissimum. Acclamatum est idem statim ab vniuersis, rapiturq; à monachorum exequijs, in Episcopium defertur, ibiq; venerabiliter sepelitur. Mirabamur hoc quasi magnum primò miraculum, nescientes quid deinceps mirabilius erat futurum. Nam & id quoq; primò notauimus, quod multi Episcopi, & Cardinales, magna etiam multitudine, die obitus sui eadem in ciuitate conuenerant, & ipsius transitum, & clara miracula viderunt post obitum. Porro cepere edi miracula tertia die post obitum, quæ sic idem auctor aggreditur enarrare:

Tertia itaq; nocte post sanctissimi Patris venerandam dormitionem quadam contracta, quæ vnà semper manu, & posterioribus persona sepebat potius quàm gradebatur, quæ etiam in domo nepotus Episcopi annum vnum, & duos menses, ac dimidium manserat, apud prædicti Patris tumbam, meritis ipsius sana erecta est in prima noctis vigilia. Sequenti verò die circa tertiam (vt visum est) horam fertur, quod quadam à nativitate cæca ibidem fuerit illuminata, quam Brixienfis Comitatus incolam tunc audiuimus. Eodem quippe die, &c. Breuitatis enim causa describere prætermittimus octoginta insignia miracula, quæ ibidè à Sancto edita fuerunt vsque ad quinquagesimum diem ab eius obitu, quo idem auctor illa scribebat. Porro accedit auctarium, nempe epistola Vbaldi tunc Episcopi Mantuani ad Mathildem de miraculis ibidem visis vna die, nempe, vigilia Ascensionis Dominicæ: quæ quoniam breuis est, hic eam reddere non grauabimur. Sic se habet:

Domina Mathilde Vbaldis Mantuanus Episcopus gaudium & letitiam.

Immensò desiderio vestro desideratam scribimus letitiam. Fuit quadam de Capriana, quæ velut animal, manibus & pedibus incedebat, quæ Deus omnipotens per meritum sanctissimi Patris nostri erexit, & ad iter tantum officio pedum (sicut hominis naturæ expectari concessit). Simile etiam remedium cuidam de insula Parmensi, quæ est iuxta caput Parmula, similiter incuruato conferre dignatus est. Præterea puer quidam de Monteclaro manum, & pedem contractum habebat, cui Deus vtrumque precibus beatissimi Prasulæ, ad certum vsum restituit. Necnon mulieri cuidam, de loco, qui dicitur Insula egei, quæ manum aridâ habebat, per eiusdem patroni nostri intercessionem optata salus aduenit. Cuidam quoque puero de Riualta vsum reddidit. Quadam similiter de Episcopatu Veronensi, cum iam ciuitati nostre appropinquaret, oculator claritatem recepit. Quidam etiam de Plouizano, cui calcanei natibus indissolubiter adharebant, pristina restitutus est sanitati: quem Domino, & religioso viro Lugdunensi Archiepiscopo ostendimus, & locum denotauimus vbi calcanei iuncti fuerant. Quem multi ex Episcopatu Brixia, & Verona, diuersisq; alijs partibus, qui conuenerant pro veneratione sancti viri in vigilia Ascensionis Domini, & videntes fieri conuersi sunt ad Dominum, abrenunciantes diabolo, & sequacibus eius, & promittentes, se prius ad effusionem sanguinis peruenturos (si ad id periculi deuenirent) quàm ab hac fide deficerent. Hæc omnia in vigilia Ascensionis Domini, & in sequenti nocte facta sunt, & multa alia, quæ præ multitudine inuenire non potuimus: quæ si inuenierimus, scribemus. Hactenus Vbaldis Episcopus ad Mathildem.

Conferebant ista plurimum (vt audiui) ad salutem etiam animarum, nimirum eùm viderent schismatici ab Episcopo, qui verbis, scriptisque Gregorium Papam defenderat, atque Guibertum Pseudopontificem improbauebat, tot tantaque miracula edi: planè Deum stare à parte Catholicorum intelligentes, qui perspicaciores essent, & non obstinati mente, ex schismate recedentes, ad Ecclesiam Catholicam spontè redibant. Quod & testatur alius eiusdem temporis auctor Bertholdus Constantiensis, dum in Chronicis suis eiusdem Anselmi hoc eodem anno mentionem faciens hæc habet:

Beatus Anselmus quondam Lucensis Episcopus, ipso eodem

X. DE SEPVLTURA S. ANSELMI LOCO.

XI. DE MIRACVLIS S. ANSELM. LVCENSIS EPISC.

XII. VBALDI EPISC. EPISL. AD MATHIL.

XIII. DE MIRACVLIS S. ANSELM. LVCENS. CONVICTI ERRORES SCHISMAT.

*sua depositio anno, unumerabilibus copit miraculis coruscare, qui post obitum venerabilis Papae Gregorij Septimi fideles S. Petri contra tyrannidem Henrici adhuc in carne viuens multum incitauit, sed multo plus post obitum suum miraculis coruscans, eosdem contra eundem persistere confortauit: vnde & pars Henrici de die in diem copit desicere; Catholici autem in fidelitate S. Petri non cessauerunt proficere. Haec ipse. Et in eandem sententia Domnizo in vita Mathildis versibus istis:*

*Artus Anselmi condidit Mania ueris,  
De quo quod gliscit monstrasti, Christe, Mathildis:  
Nam virtute tua fecit miracula plura,  
Seruulus ipse tuus de sanctis extitit vnus.  
Catholica parti fauet indicium probitatis,  
Schismatica parti signum quasi debilitatis.  
Inde triumphando gaudet Comitissa precando:  
Huius enim Patris precibus putat auxiliari, &c.  
Porro Mathildem curasse, vt vita Anselmi scriberetur, idem auctor paulo inferius his docet versibus:*

*Tertius existens ab eo Lucensis, & ille  
Rangerius rector didicauit eam sibi securo.  
Dicit aut pulchrum nuper librumq, secundum, &c.*

XIV.

SCRIPTA  
S. ANSEL  
LVGEN.

At non extat ille quidem, sed tantum, quae soluta oratione ab Anselmi penitentiaro scripta habentur, à quo & lucubrations Anselmi recensentur his verbis: Ex multis ac diuersis sanctissimorum Patrum voluminibus vnum compilauit canonicarum sententiarum non modicum corpus. Extat illud ipsum integrum iam cufum. De quo ipso volumine in vita illa prolixius scripta haec leguntur: Apologeticum vnum ex diuersis sanctorum Patrum voluminibus compilauit, quibus Domini Papae Gregorij sententiam, & vniuersa eius facta, atq, praecpta canonicis defenderat rationibus. Multos libellos proprijs manibus conscripsit. In lamentationes Hieremiae dulcissimam fecit expositionem. Psalterium quoq, rogatu benedictissime Dei Mathildae exposuit luculentissime breuiter quidem, sed vtiliter vsque ad illum locum: Benediximus vobis in nomine Domini. Ibi siquidem expositionem finiuit, nobisq, omnibus, vt alter Patriarcha Iacob benedixit, cuius (vt notum est) in vniuersam iam Italiam benedictio descendit. In ipso etenim, & per ipsum haereticis, & schismaticis alij confunduntur. Et inferius de obseruantia erga Gregorium Papam.

XV.

S. ANSEL  
MVSINI  
TATOR  
CREG. PP.

Ante omnia verò id studij semper habuit, quatenus sanctissimum magistrum suum Papam Gregorium imitari etur in omnibus, adeo vt discrepare ab illo proorsu nollet, etiam in aliquo: Illius semper meritis tribuit quidquid in ipso fuit, dum vti am rememorauit monasticam & solitariam, quam se crebro fleuit amisisse, &c. At ipse vita scriptor perorans, quisnam fuerit, ita declarat: Haec de beatissimo patre & patrono nostro sancto Anselmo Lucensi Episcopo perpauca quidem, quantum ad ipsius merita, sed vestro spero pijs desiderijs proficietia. Ego B. peccator, presbyter tuus in paenitentia, non du o filius sed seruus, ab ipso multis cum lacrymis ad eundem ordinem promotus, venerabiliter vobis expectantibus explicauit deuotus. Precor vos, orate pro me. At de Anselmo modo haec tenent, & pro instituto satis.

XVII.

CHARV  
SIA SOLI  
TVDO  
QVANDO  
HABITA  
RI COE  
PPA.  
a pnd. iur.  
die 1. Apr.  
c. 2.

Hic itidem anno Carthufiae solitudo coepta habitat. à S. Hugone Episcopo Gratianopolitano, sanctoq, Brunone auctore sancti instituti, eiusq, locijs, quo loco & nomen accepere, vt Carthufiani monachi dicerentur. Quod ad tempus spectat, cum superius dictum sit ex eiusdem S. a Hugonis vitae Actis, ipsum anno millesimo octogesimo creatum fuisse Episcopum Gratianopolitanum, post duos vero annos adijisse Cluniacens, ibiq, moratum annum vnum, inde ad Episcopatum reuerfum, in eo tragegit tres annos: plane inuenies, sexto anno à sua ordinatione cum locijs, hoc nempe anno petijisse Carthufiam. Quomodo autem anno sexto post incolatum Carthufiae idem Bruno vocatus fuerit ab Urbano Papa, ab eoq, aliquantum retentus, suo loco dicitur.

EVSTA  
THIVS PA  
TRIA  
CHA CO  
STANTI  
NOP.

Quod spectat ad Orientalem Ecclesiam, hoc anno Colmas Patriarcha Constantinopolitanus, vbi sedisset annos quinque & menses sex, decessit: atq, in locum eius substitutus est Eufathius cognomento, Gardes. Haec de iunctione ex codice iuris Orientalis, tomo primo, in quo inest series Patriarcharum Constantinopolitanorum.

IESV CHRISTI

Annus 1087.

VICTORIS III. PAP. HENRICI III. IMP. 4.  
Annus 2. ALEXII COMNENI IMP. 7.

MILLESIMVS octogesimus septimus sequitur annus, Indictione decima inchoatus, quo Victor Papa septimo Idus Maij Romae consecratur. Quomodo autem ista contigerint, Leo b Ostiensis rerum inspector sic narrat: Sequenti anno, medietate Quadragesima apud Capuam Episcoporum congregato Cocilio, cum ipse electus vna cum Episcopo Cardinalibusq, Concilio praesideret, Cincius etiam Romanus Consul nobilibus plerisq, Romanis, Iordanusq, princeps Capuae & Rogerius Dux cum omnibus fere suis optimatibus adesset: furore Concilio, rursus ex insperato illum clerici & laici precibus lacrymif, multis satigant. Sicq, biduo immobilis persistit. Tandem Duce, ac Principe, Episcopus & fidelibus ceteris ad eius vestigia stentibus, victus precibus ac rationibus cessit: Electionemq, praeterita, Crucem ac purpuram resumendo, firmavit duodecimo Kal. Aprilis, Dominica in rami Palmiarum. Inde Casinum reuersus, ibi Pascha celebravit.

Solemnitate peracta, cum Capuano, ac Salernitano Principe Romanam periret, ac iuxta Ostiensem urbem Tiberim cum omnibus transiens gratulatore comprehensus, extra portum sancti Petri tentoria fixit. Et quia Rauennas haereticus, qui viuente Gregorio Papatum inuaserat, sancti Petri Ecclesiam armis tenebat, insistentibus militibus Principis, eadem die recuperata Ecclesia est. Dominica verò Ascensionem subsequente Romanam fere omnibus transiens Tiberim magna cum frequentia celebritate occurrentibus, electus ipse, ab Episcopis Ostiensi, Tusculano, Portuensi & Albanensi, Cardinalibusq, & Episcopis & Abbatibus assistentibus plurimis, Ecclesiastico more sacratus, & in Apostolica Sede locatus est septimo Idus Maij. Et paulo inferius: Pradictus autem Pontifex Roma diebus octo remoratus vna cum memoratis Principibus ad hoc monasterium rediit.

Paruo post tempore Comitissa Mathildis Urbem adiens, eum Legatus in his multis deprecata est, vt eius sui aspectibus atq, allocutionibus mereretur; eam quippe causam solam sibi fuisse Romam ad eundem, quid ageret ignorabat. Urgebat eum languoris molestia nupquam progressa, sed pro Ecclesia commodus vilis erat illi salus corporis sui. Iter itaque per mare festinus aggreditur: cumq, ad Urbem peruenisset, à Comitissa & eius exercitu, ac ceteris beati Petri fidelibus deuotissime officiosissimeq, suscipitur, atq, in Ecclesia beati Petri octo diebus remoratus est. Postmodum in die sancti Barnaba super altare sancti Petri Missam solemniter celebrans, eadem die auxilio atque ope Comitissae traiecto Tiberi, ingreditur Romam. Trans Tiberim Urbem tota, Romanorumq, maximam partem, & omnem pene nobilium caetum, castrumq, sancti Angeli, beati Petri Basilicam, urbem Ostiensem ac Portuensem habebat sub ditione sua. Morabatur autem apud insulam Roma, qua & ipsa sui iuris erat.

Die igitur qui Apostolorum praebat natalicia, nuntius quidam quasi ab Imperatore veniens, Consules ac Senatores, populumq, Romanum, nisi à Victore desicerent, a corona submouit Imperij. Cum subito Romani superuenientes, praeter Ecclesiam beati Petri, vniuersa ceperunt: ipsaq, verò Ecclesiam, quam Pontifex homines desuper tuebantur, ingredi nullo pacto potuerunt. Verum qui à haereticis Guiberti insinua erat multitudine, qui ex parte Pontificis erant, aduersus tantam hostium manum obistere non valentes: Trans Tiberim, suis in castrum sancti Angeli se receperunt. Iam verò die media in Ecclesia sancta Mariae in Turribus Missam Rauennas haereticus cantauit. Sole autem ad occasum vergente, qui in Ecclesia steterant, palam exmat discesserunt. Ira pro dolor beati Petri Ecclesia, eo potissimum die, quotidie, quo toto orbe eius festiuitas colitur, tam nocturno, quam diurno officio eruit. Sic spes Guiberti elusa, qui in Apostolorum solemnitate Missas ibi celebrare cupiebat. Die altera ad haereticis, Apostolico altare locato, Missa ibi peracta est. Postea die cunctis ad suam redeuntibus, eadem Ecclesia in us Victoris Papae remeant.

Et item tempore peregrini quidam, dum orationis gratia ad beatum Benedicti monasterium pergeret, obitum habuerunt cano-

I.  
Leo Ost.  
1. 3. 67  
68.  
CONCIL  
CAPVA  
NVM.

II.  
VICTOR  
PAPA RO  
MAE CON  
SECRATA  
IVR.

III.  
ADVEN  
VS MA  
HILDIS  
COMAM.

IV.

VIGNA  
VR PRO  
BCCLE  
SIA S. PE  
TRI.

V.

VISIO DE PETRO APOST.

nicum senem. Percontantibus, quis esset: Petrum Apostolum se esse respondit. Sciscitantibus, quo pergeret: Ad fratrem, inquit, Benedictum proficiscor, ut cum illo passionis meae celebrem diem. Roma quippe consistere nequeo, quia Ecclesia mea diuersis procellis agitatur. Quod dum Fratribus viri illi postmodum referrent: ad succedentium memoriam constituerunt, eiusdem Apostoli solemnitatem non minori veneratione quam patris Benedicti celebrandam. Sed quod ab eo per Christum Fidei principium emanauit, ex quo omnis propago sacerdotum feliciter germinauit: utique debuerat solemnius celebrari.

VI.

Quod autem audisti Guibertum ea die Missam celebrasse in Ecclesia in Turribus dicta: eam fuisse Pantheon ab Agrippa aedificatum, & à Bonifacio Papa in Ecclesiam commutatam, intelligas ex his, quæ Bertholdus in Chronicis hoc anno sic habet: Guibertus verò hæresiarcha non magis ab incepta peruersitate cessauit; immò se apud S. Mariam ad Martyres (quam Rotundam dicunt) in castellauit. Dominus autem Papa in Insulam, quæ inter duos pontes sita est, se recepit. Hæc Bertholdus Constantiensis.

MATHILDIS VICTORIA ADVERSUS SCHISMATICOS

Inter hæc autem Mathildis reuocatur in Galliam Cisalpinam: nam Guiberti opera eius Comitatus impetitus est præliis, ducibus Parmensi Episcopo vnâ cum Regiensi. Quos omnes Mathildis noctu dum quiescerent, nec quidquam tale timeret, aggressa, vicit auspice Petro. Tunc Heberandus Parmensis Episcopus captus, Gandulphus Reginus fuga lapsus tribus diebus latuit in spinetis. De tanta autem victoria Dominizo hos habet versus:

Gaudet turba Petri, turbatur concio Regis, Inlyta Mathildis terror fuit omnibus illis.

VII.

Leo Ost. 4. 3. c. 69. GUIBERTI NEFANDA SCHEMATA.

Inter eam verò Guibertus per suos Ecclesiam persequi acrius pergit, de quo ista Leo Ostiensis subiicit: Pulsis Catholicis Episcopis & Abbatibus, alysis Ecclesiarum præpositis doctrina & religione præstantibus: scelestos & illiteratos, singulis viribus, monasterijs Ecclesiisque præfecit. Sæpe singulos plerumque, binos annis singulis magistri sui Simonis merimonio execrando substituens, depradandis locis sanctis, sibiq; non fauentibus Christianis, immò ipsis quoque fauentibus, dum non esset qui armato resisteret, loge lateq; sauitia Neronis & Decij perditâ voluntate grassatus est. Et interius: Illi nempe Guiberto nemo Apostolicam reuerentiam exhiberet, vel obedientiam, præter Imperatorem, eiusque complices, vel qui se illi propter auaritiam (quæ est idolorum seruitus) vel perpetuò, vel ad tempus sub iurifurandi sacramento venderant. Quorum plerimi, quibus eius perfidia claruerat, dum execrabilis diuina immolaret, sacrificia, nec adesse tolerabant, scientes eum nulli Romano successisse Pontifici, sed perfidum, periurum, inuasorem ac simoniacum Gregorio Papa super adiectum fuisse. Catholicis verò, qui zelo Dei fide ac religionem tuebantur, Victori Papa sanctitate ac religione præstanti adhaerebant. Hæc Leo.

VIII.

VICTORIA AD VERSVS SARRACENOS AFRICANOS.

Qui verò Pastor legitimus gregis erat, & germanus Ecclesie Catholice Episcopus Victor, vitans bella genere aduersus Christianos, quos indignario vel gratia Henrici ad tempus ab Ecclesia separauerat: omnem illam expeditionem militarem conuertit aduersus improbos Sarracenos, Italiae iugiter litora infestantes, Christianosque captiuos abripietes. Quam autem felicissimum finem ea expeditione fuerit consecuta, idem Leo Ostiensis sic breuiter narrat:

Id. ibid. 70.

Aestuabat autem idem Apostolicus Victor Sarracenorum in Africa morantium superbiam frangere, perfidiamq; conterere. Consilio itaq; cum Episcopis & Cardinalibus habito ex omnibus fere Italiae populis exercitum congregans, illisq; vexillum B. Petri Apostoli tradens sub remissione peccatorum omnium contra Infideles impiosq; in Africam dirigit. Christo itaq; duce ingressi Africam, centum milia pugnatorum occiderunt, vrbe illorum præcipua capta & excisa. Porro ne quis ambigat, hoc Dei nutu contigisse, quod die Christiani victores euasere, eo etiam Italia nuntiatâ victoria est. Hæc Victor Papa, qui Victoris Papæ & martyris, Africani genere cultor, pro Africanis aduersus Arabes bellum suscepit, felix principium felicioribus incrementis profecturus, si licuisset. De hac putò victoria loquitur Bertholdus, dum hæc habet anno sequenti: His temporibus Pisani & Genueses, & alij multi ex Italia Africanum Regem Paganum hostiliter inuasunt, & depradata eius terra, ipsum in quadam munitione compulerunt, & cum deinceps Apostolicæ Sedi tributarium effecerunt. Hæc ipse.

Eodem anno, mensè Augusto, idem Pontifex Benevolentia Synodum habuit; quæ autem in ea cõstitata sint memoria digna, idem Leo sic narrat: Victor autem Tertius egressus Vrbe, ad monasterium venit, sociatq; sibi Episcopis & Cardinalibus, Ecclesiam S. Nicolai in Pica solemniter dedicauit. Mensè verò Augusto Synodum celebrare cum Apulia & Calabria Episcopus statuens Beneuentum perrexit. In qua idem Apostolicus præsidens, ait: Noui vestra dilectio, charissimi fratres Caepiscopi (neglatet orbem vniersum) sancta Romana & Apostolica Sedes, cui Deo auctore deseruio, quot aduersa pertulerit, quot demq; per simoniaca hæreses irapezitas malleis, rursusq; perfrecta sit, adeò vt columna Dei vni videretur iam penè concussa nutare, & sagena summi piscatoris intumescentibus fluctibus distrumpi, ac naufragij sorte perire. Guibertus enim hæresiarcha, qui viuente sancta memoria prædecessore meo Gregorio Papa Romanam inuasit Ecclesiam: Antichristi præcurator, & satana signifer oues Christi dispergere, maculare, lamareq; non desinit.

IX.

Id. ibid. c. 71.

CONCIL. BENEVENTANVM.

Incitator enim inceptorq; malorum factus, quantas Gregorio Pape iniurias; quas persecutiones, quot clades intulerit, referre quis possit? excitauit contra eum conuictus ipse conspirationis auctor fugauit Vrbe, sacerdotio quatum in se fuit, simoniacus, periurusq; priuauit, commouit aduersus eum Romanam Imperium, conuictus gentes & regna; & (quod à seculo est inauditum) excommunicatus ipse atq; damnatus sanctum Pontificem excommunicare presumpsit, Romanam Vrbein hæcenus sacrilegij, cadibus periurij, conspirationibus, flagitijs, & vitiorum omnium ludibrijs profanare non desinit, & Simonis magi perfidia incensus, nequitia sua complices ad tam impium & execrabile facinus euocans, coactò Imperatoris exercitu Apostolicæ Sedi inuasor effectus est contra præcepta Euangelica, contra Prophetarum Apostolorumq; decreta, contra canonum & Romanorum Pontificum iura, nullo Cardinalium Episcoporum præcedente iudicio, nullo Romani Cleri approbante suffragio, nullo deuoti populi requisito consensu in sancta Romana Ecclesia totius nequitia ac perditionis caput effectus est. Sed omnipotentis Dei potentiam cum iam dictum Gregorium Pontificem post labores ac certamina plurima ad aeternam requiem euocasset, & vnanimi concordia Episcopi & Cardinales prouincialesq; Antistes vnâ cum Romano Clero & populo paruatem nostram modis omnibus contradicentem & renitentem Apostolicæ Sedi præfecessent: non timentes aeterni Imperatoris iudicium, nunc vsq; Christum & oues eius, pro quibus ille sudat sanguinem suum, persequi non omittit. Idcirco auctoritate Dei & beatorum Apostolorum Petri & Pauli, omniumq; Sanctorum, omni illum sacerdotali officio & honore priuamus, & à liminibus Ecclesie separantes, anathematis vinculo inmodamus.

X.

DAMNATIO GUIBERTI ITERATA SVB VICTORE.

XI.

Notis præterea, & bene notis, quos dolo machinati sint, quantasq; mihi pressuras intulerint Hugo Lugdunensis Archiepiscopus, & Richardus Masiliensis Abbas, qui pro fastu & ambitione Sedis Apostolicæ, ad quam dudum clam inhiabant, vbi uois suis potius nõ sunt, schismata in sancta Ecclesia fecerunt, & Richardus quidem Romam nostram electionem cum Cardinalibus & Episcopis egerat: Hugo autem ad nos post paululum ueniens affusus vestigijs, dum obsequium nobis summo Pontifici debitum multis ac reiectantibus exhiberet legationem à nobis in partibus Galliarum postulauerat & acceperat. Itaq; donec paruitatem nostram electioni factæ atq; à se approbata repugnare conspexerant, ipsi modis omnibus instabant, ne onus pro uilitate Ecclesie nobis impostum abiceremus. Vbi verò nos tandem cedere per uiderunt, conceptam diu flammam clibamus exarsuratus euomunt. Quapropter cernentes sibi atrium omnium vnanimi tatem constantem oblectari: ab eorum & nostra sunt continuo communionem seuincti. Vnde uobis Apostolica auctoritate præcipimus, ut ab eis abstinere curetis, neq; illis omnino communitis, quia Ecclesia Romana communionem suam se sponte priuauerunt. Nam ut beatus scribit Ambrosius: Qui se à Romana Ecclesia segregat: verè est habendus hæreticus.

XII.

DE RECENTIB. SCHISMATICIS VNDIS.

Constituimus etiam, ut si quis deinceps Episcopatum vel Abbatiam de manu alicuius laice persone susceperit, nullatenus Episcopus vel Abbas habeatur, neq; vlla ei ut Episcopo vel Abbati adhibeatur reuerentia. Insuper ei beati Petri gremium & uitroium Ecclesie interdicimus quousq; locum, quem sub tanto crimine ambitionis & inobedientia (quod est scelus idololatriæ) cepit, respiciendo non deserit. Similiter etiam de inferioribus Ecclesiasticis gradibus, dignitatibusq; constituimus. Si quis item Imperatorum, Regum, Ducum, Principum, Comitum, vel cuiusuis potestatis secularis

XIII.

CANON. CONCIL. BENEVENTANI.

\* decem & octo

XIV.

XV.

XVI.

VICTORIS PP. MONITO DE ELECTIO-NE SYC-CESSORIS

XVII.

VICTORIS OBITU.

a Chron. Cass li. 4. c. 8. b Leo Off. c. 73. EPITAPHIUM VICT. PP

laris Episcopatum, vel quamvis aliam Ecclesiasticam dignitatem dare presumpserit, eiusdem sententia vinculo se astrictum noverit. Cum trecenti & octo Patres in Niceno Concilio omnes huiusmodi vendentes & ementes excommunicauerint, censentes ut qui dat, & qui recipit, anathema sit. Cum huiusmodi igitur Episcopis, Abbatibus, aut clericis reliquis qui communicat, vel orat, aut ipsorum audit Missas, vna excommunicationis sententia pleclitur; qui nec sacerdotis quidem ritè putari possunt.

Pœnitentia verò & communio à nemine, nisi à Catholico suscipiatur. Quod si nullus adsit Catholicus presbyter, rectius est sine visibili cõmunionem persistere, & inuisibiliter Domino cõmunicare, quàm eam ab heretico sumendo, à Deo separari. Nulla enim (vt ait Apostolus) conuentio Christi ad Belial, neq; pars aliqua Fidelium cum Infidelibus. Omnis autem hereticus Infidelis est. Simoniacis verò, quia hereticus, idcirco infidelis. Nam sacram Christi cõmunionem quamvis visibiliter & corporaliter Catholicis propter imminentes hereticos habere non possint, dum tamen mente Christo coniuncti sunt, eius cõmunionem inuisibiliter sumunt.

Hac igitur omnia dum omnium Episcoporum in Cõcilio astantium fuissent suscepta iudicio & auctoritate probata: disseminata continuo vbiq; per orbem suere. In eodem verò Concilio Pontifex infirmatus grauius, post triduum, peractis omnibus, festinus ad monasterium redijt comitibus Episcopis & Cardinalibus, & in Capitulum Fratrum se ferri praecepit. Vbi sub districto anathemate prohibuit, ne quis ex successoribus suis auderet vendere fundos, Ecclesias, villas, vel quascunq; possessiones ad monasterium Casinense pertinentes. Simili modo inter dixit, ne quis monachorũ absq; cõsentientia Abbatibus sui libellum facere auderet, quod si fieret, irritum esset. Constituit etiam, vt omnia monasteria, qua sub ditione nostri huius Casinensis cœnobij sunt: singulis annis huic nostræ Congregationi prandium faciant.

Hoc statuto, omnium monachorum vnanimi consensu, prefatis etiam Episcopis astantibus, atq; approbantibus, domnum Oderisium religiosum valde virum, Romanumq; diaconum, qui tunc erat nostri monasterij prapostitus, Abbatem constituit.

Post hæc conuocatis ad se Episcopis & Cardinalibus, monuit ac iussit, vt iuxta Gregorij Papæ statutum, Ottomem Ostiensem Episcopum quamprimum eligerent, Pontificemq; constitueret, quem, quia praesens aderat, manu apprehesum ceteris Episcopis tradidit, dicens: Accipite eum, & in Romana Sede locatè, meamq; vicem in omnibus, quousq; id facere possitis habetote. Porro ista non imperando, sed sicut prædecessor Gregorius fecerat, admonendo & exhorrando fecit; quòd id temporum iniquitas postularret. Sic & interdum ab aliquibus alijs Pontificibus factum inuenitur, vt quem successorem cuperent, nominarent.

Cæterum ij quorum esset electio Romanorum Pontificum, scientes non posse nec debere eligere sibi Pontifices morientes quos cuperent successores: non absque consueti collatione suffragij nominatum euexerunt in thronum, quasi ex prædecessoris oraculo legitime institutum, sed consuetis comitijs habitis rogata sententia singulorum, est electio ritu solenni ex consuetudine celebrata, vt factum vidistis in Deliderio à Gregorio ante omnes nominato. Quod pariter audies in Victoris ipsius successore factum.

Sed quæ de propinquo Victoris exitu habet Leo, pergamus primùm ex ordine rerum dicere: Hic, inquit, ita dispositus atq; decretus, sepulchrum sibi in ipsa Capituli abside parari iussit, atq; post diem tertium feliciter migravit ad Dominum decimo sexto Kal. Octobris anno Dominica incarnationis millesimo octuagesimo septimo. nõ octogesimo nono (vt textus deprauatus habet) nam cõiunctur error, tum ex ijs, quæ ex ipso Leone superius dicta sunt, singulas res gestas Deliderij recensente, tum etiam ex a Petro, qui auctarium ad Leonem appouit, dum ab anno obitus Victoris, vsque ad nonagessimum post m. llesimum, triennium numerat. Cuius sepulchro eiusmodi epitaphium inscriptum docet idem qui supra Leo: b

Quis fuerim, vel quid, qualis, quantusq; doceri Si quis forte velit, aurea scripta docent. Stirps mihi Magnatum, Beneuentis patria, nomen Est Desiderius, tuq; Casine decus.

Intactam sorsam matrem patriamq; propinquos Spernens huc proprio, monachus effugit. Abbas d. hinc factus studu pro tempore totum Vt nunc aspicitur, hunc renouare locum. Interea sveram Romana clarus in Vibe Presbyter Ecclesia, Petre beate tua. Hoc senis lustris minus anno sanctus honore Victor Apostolicum scando dehinc solium: Quatuor & semis vix mensibus inde peractis Bux lustra gerens, mortuus hic tumulor. Solis Virgine stabat lux vltima signo.

Cum me sol verus hinc tulit ipse Deus, quantum autem temporis Sedes vacauerit, & qui cõtingerint in electione successoris, dicturi sumus anno sequenti.

Post ista, quæ sunt dicta de Synodo Beneuenti tractata: in Germania (inquit qui aderat Bertholdus) Principes quoque regni Teutonicorum, fideles, inquam, sancti Petri generale colloquium cum Henrico & fautoribus eius in Kalendis Augusti prope Nemetensem ciuitatem habuerunt, eiq; adiutorium suum ad obtinendum regnum, si de excommunicatione exire vellet, fideliter promiserunt. Ille autem in solita sua obstinatione persistens, nec se profiteri excommunicatum dignatus est, licet sibi in faciem hoc à nostris instanter probaretur. Vnde & nostri nullam pacem & concordiam cum eo habere statuerunt. Et paulò post: In prædicto colloquio littera domini Papæ recitatae sunt, in quibus & suam promotorem Principis regni denuntiavit, & iudicium sui antecessoris præmemoria Gregorij Papæ super Henricum & fautores eius apertissime confirmauit. En, vides quàm perspicuè etiam ex litteris hinc Victoris redarguitur mendacij, apertissimi Siebertus, dum ait, exitus tempore pœnitentia ductum Gregorium se errasse confessum esse, & absoluedum mandasse suis successoribus Henricum vnà cum schismaticis alijs.

Sed quod præterea in eodem conuentu factum sit, accipe, pergit enim Bertholdus Constantiensis: Ladislaus Rex Hungarorum missa legatione ad idem colloquium. se in fidelitate sancti Petri perseveraturum declarauit, & fidelibus sancti Petri cum viginti millibus equitum contra schismaticos se assuturum, si necesse foret, promisit. Prædicta tamen expeditio virinq; ad illum terminum remansit. Post hæc autem quodnem diuina vindicta factum sit præiudicium de futuro Iudicio in Patatiensi schismatico Episcopo, qui Catholico eius loci Episcopo pulso fuerat ab Hærico schismatico turpiter subrogatus, hæc accipe ab eodem auctore eiusdem temporis Scriptore planè accuratissimo, qui ait: Eodem quoq; tempore quidam schismaticus, qui Patatiensem Episcopatum viuente adhuc legitimo pastore iam dudum inuasis, de hac vita discedens, certissimum sua damnationis exemplum reliquit schismaticis dereliquit.

Cum enim iam in extremis iaceret, sicq; ad aternam damnationem iam iam abituum non dubitaret: apparuit ei eiusdem Ecclesia Episcopus, vt tanto euidentius culpam sciret, quam apud inferos luere deberet. Rogauit tamen eum, vt ei culpam indulgeret, ipsumq; ab excommunicatione solueret. Rogauit quoq; circumstantes, eum de Episcopatu eueherent, nec eum in Episcopatu sepepirent. Sed hæc verba astantibus quasi deliramenta videbantur. Ipse autem sana mentis protestatus, itidem rogare nõ cessauit sed incassum: nam ante Ecclesiasticam absolutionem morte præuenit est. Nonnulli tamen qui tam periculosa morti eiusdem schismatici aderant, compuncti sunt, qui & postea ad legitimum pastorem redeuntes veniam & absolutionem consecuti sunt. Hæc de schismatici interitu Bertholdus, qui & subdit de conflictu sequuto, & dolo Egberti Comitis inuidenti Heimanni regis glorie, elapso Henrico, ne caperetur in bello, quod suo damno tentasset.

Hoc anno, quo die consecratus est Victor Papa, septimo Idus Maij (inquit Leo c. Ostiensis) corpus sancti Confessoris Christi Nicolai ex ciuitate Myrensi, vbi septingentesimo annis quiescebat, Venetias translatum est, in cuius honorem adificata est Ecclesia missuo tabulatu perquam decenter ornata, à Patriijs Venetijs, & monachis ibidem morantibus maximo cum honore veneratur, & colitur, quanquam nonnulli Barin translatum esse contendunt. Hæc Leo. Sed potius ad Leonem additamentum, nam in libello, qui extat de translatione facta Venetias

XVIII. CONVENTVS NEMETENSIS.

\* exprobratur

XIX. QUAE IN EO CONVENTVS ACTA.

XX. INTERITVS SCHISMATICI B. PISC. PATAVI.

XXI. Leo Off. c. 67. in fine. TRANS-LATIO S. NICOLAI

non hoc anno, sed post annorum nouem curriculum id accidisse narratur. Neque Dandulus fidelissimus scriptor, neque recens auctor Sabellicus quidquam habent de hoc anno: cum tamen reliqui omnes huius seculi Scriptores Barim translatum dicant, & inter eos Sigebertus hoc item anno rem gestam paucis complexus; hæc ait: *Venetianis meditantibus auferre corpus S. Nicolai à Mirrha Lycia à Turcis desolata: praoccupauerunt eos Barenfes cuius quadraginta septem ab Antiochia Mirrha venientes, qui à quatuor tantum monachis ibi inuentis extorserunt, ostendi sibi tumbam Sancti, qua effracta, ossa sancti Nicolai in olei liquore natantia integro numero extraxerunt, & Barim cum gloria detulerunt. Facta est autem hæc translatio anno septingentesimo quadragesimo quinto à depositione sancti Nicolai.* Hæc Sigebertus, cui suffragatur Romanum Martyrologium, in quo dicta die Mirrha Barim translata auferuntur. Quod etiam expressius liquet ex literis Urbani Papæ anno sequenti datis, cum Barim profectus est, & venerandum corpus in præparato adyto collocauit.

Hoc ano, viuentem adhuc Victore Papa, Deus dedit presbyter Cardinalis tituli Eudoxiæ commentarium elaborauit, his temporibus peropportunitate pro Ecclesia Catholica contra schismaticos, quem & dedicauit eidem Victori Papæ, ad quem præfixa operi data extat epistola nuncupatoria hoc titulo:

*Beatissimo atq; Apostolico viro Pontifici domno Papa Victori Tertio, & Clero sanctæ Romanæ Ecclesiæ Deus dedit exiguus presbyter tituli Apost. in Eudoxia. Epistola sic incipit:*

*Nouit beatitudo vestra, quod sancta Romana Ecclesiæ idcirco omnium Ecclesiarum mater scribitur & creditur &c. In eaq; de primatu Ecclesiæ Romanæ attingens aliqua, pulchre ostendit auctoritate sancti Cypriani martyris, non solum viuem em Pontificem Romanum prescribere leges vniuerso Christiano orbi, sed etiam eo defuncto, vacante Sede, Romanum Clerum pariter in Catholica Ecclesiâ cognitum esse supremum, cuius literis vniuersi parerent Episcopi, quod scribitur ab omnibus Orthodoxis in Romana Ecclesiâ, eidem præsidere beatos Apostolorum principes Petrum & Paulum. Quibus ostensis totius sue scriptiõnis argumentum ostendit, & diuisionem operis ita declarat.*

*Itaq; ego auctoritatis ipsius Romanæ Ecclesiæ priuilegiũ, quo omni Christiano orbi præeminet, ignorantibus patere cupies, Domino mihi opem ferente, ex varijs sanctorum Patrum & Christianorum Principum auctoritatibus potioribus quibusq; in vnum congestis, præsens destorauit opusculum, quod aduersariam disparitatem partitione. Nam primus liber continet priuilegium auctoritatis eiusdem Romanæ Ecclesiæ. Et quoniam sine Clero Ecclesiâ esse non potest, nec Clerus absq; rebus quibus temporaliter subsistat: huic subiunxi secundum & tertium de Clero & rebus eiusdem Ecclesiæ. Quia verò seculi potestas Dei Ecclesiâ subigere nititur: libertas ipsius Ecclesiæ & Cleri & rerum eius tertio, & maxime quarto libro euidenter ostenditur. Hæc eius instituti ratio, operisq; partitio. Extat eiusmodi Deus dedit lucubratiõ tanta viro digna in Vaticana bibliotheca, Collectiõ canonum nominata. Extat apud nos alia eiusdem Deus dedit nobilis lucubratiõ aduersus inuales, simoniacos, & reliquos schismaticos, egregium opus, elaboratum ab eo, tempore Urbani Papæ successoris Victoris Pontificis, de quo suo loco dicendum.*

Moritur hoc anno S. Arnulphus Suefionis Episcopus decimo octauo Kal. Septembris, cuius res præclare gestas ex eo, qui præsens viderat, scripsit Lisardus eius successor quàm fidelissimè, compluraque miracula ab ipso edita dum viueret, atque post mortem enumerauit. Sed & eundem spiritu prophético imbutum plurima prædixisse, atque ex eiusdem prædictionis scripto euenisse, eadem testantur acta. In tot tenebris huius temporis, magno Dei beneficio, tanto lumine Gallia meruit illustrari. Sed quæ tunc miranda acciderint in eius obitu, audi Lisardum, qui ab eo, qui interfuit, accepit; & post enarrata multa, quæ præcesserunt ante diem obitus sui, hæc habet: *Vigesima die postquam discubuit, qui tum erat feria sexta sub noctis medio cella, in qua iacebat, mirabili tremore & horribili fragore tertio concussa est, ita vt à fundamentis euertere videretur, & monachi cum famulis, qui apud illum excubabant, intolerabili percussi timore, cellaq; ruinã formidantes aufugere percuperent. At*

*illos vir Dei verbis consolans, hortabatur, vt se quieti darent, ceteri mibi ipsos incommodi esse passuros. Ait autem ad eum Euerolphus presbyter: Domine mi, terra contremisit, cella colliditur, ostium à me iam tertio obseratum patescit, turbarum murmure locus circumsonat, & quomodonam inter tot terrores nos possuum somnum capere? Respondit vir Dei: ne paueas dilecte frater, sunt enim hæc omnia diuina maiestatis signa. Porro post paulum dicam tibi, qua vis cellam quassauerit, & hunc terræ motum effecerit. Proximo inde sabbatho sentiens mortem imminere, dixit Fratribus: Parate iam funeri necessaria, nam sub noctis initium decedam, vt mibi Dominus, cui pro viribus seruire conatus sum, hæsterna nocte euclauit, cum ille terræ motus, & aeris concussio fragorem cella excitaret.*

*Sub prima enim quassatione beatus Petrus Apostolus ad me venit significans mihi peccata remissa, & vitæ ianuam patere: aderat beatorum frequens cœtus, laudes diuinas continenter modulatum. Sub altera quassatione cum multis angelicis spiritibus sanctus Michael me inuisit, pollicens se duce, me ad beatam vitam ingressurum. Tertia concussione affuit Domina nostra vera misericordiae Mater, multis stipata sanctarum virginum agminibus, benignissima me voce certior em efficiens de anima mea inter Assumptionis eius gaudia in caelos transferenda. Hæc de terræ motibus, quos in exitu nonnullorum aliorum Sanctorum accidisse simili ex causa tum sanctus Gregorius, tum Vranus in exitu S. Paulini Nolani Episcopi, & alij plerique de alijs fidem fecerunt. Quomodo autem post hæc sacro oleo iungi, sacramque Eucharistiam percipere, superque cinerem & cilicium ex antiquis Ecclesiæ ritibus poni voluit, cum & sic in Domino quieuit: idem auctor pluribus est profectus. Sed hæc satis ad institutum.*

Eodem quoq; anno Guillelmus Primus Rex Angliæ, de quo sapè superius, quinto Idus Septembris ex hac vita migravit, poenitens peccatorum, quibus diuinam in se vitam præuocauerat, cum regnasset annos viginti, mensibus decem, & dies viginti octo. Cum proximè in regnum Francorum grassatus in odium Philippi Regis, nec pepercit Ecclesijs, quæ repertæ sunt in Madantensium ciuitate, quam incendio concremauit. Quo factò mox offensum numen sensit vitorem, illum acerbissimo dolore adhibuit vsque conficiens. *Quo auditore per medicos nuntio inquit Vuillelmus cæteris sicut antiquitate ita & veritate præstantior quærit monia domum repleuit, quod eum praoccuparet mors, emendationem vitæ tandem meditanti. Resumpto animo, quæ Christiani sunt, executus est in confessione & viatico. Hæc ipse, qui primò hæc de eius vitæ institutis: In primis, inquit, Dei famulus humilis, subiectis facilis, in rebelles inexorabilis erat. Religionem Christianam quantum secularis poterat ita frequentabat, vt quotidie Missæ assisteret, vespertinos & matutinos hymnos audiret &c. Subiicit de monasterijs ab eo erectis, & monastica disciplina optimè culta, & alijs.*

Sed quod ab eodem nuper audisti, eundem Regem per medicos responso mortis accepto, querimonia domum repleffe, quod eum iam dudum meditantem vitæ emendationem mors præoccuparet: scias eandem ipsius querimoniam ab eo qui aderat, scriptis fuisse mandatam, vnà cum ijs quæ secuta sunt vsque ad conditum corpus sepulture in monasterio Cadomensis, ibique eandem hæctenus afferuatam; cusam verò nuper vnà cum alijs rerum Anglicarum Scriptoribus Francofurti Anno Domini millesimo sexcentesimo primo. Ex qua aliqua notanda magis hic describenda curauimus, quibus tanti Regis pietas innotescat, qui ex abundantia cordis, exuberante intrinsecus contritione, parum habuit peccata sua (quod fecit) secreta confessione ex præcepto Ecclesiæ ostendere sacerdoti; sed eadem cunctis qui aderant, audientibus voluit repopulasse, & quidem non solum, quæ nuper Ecclesiarum incendio publicè perpetrasset, quorum causa ea tunc pati commeruisset; sed quæ adhuc impubes (incipiens à pueritia) deliquisset, cum primò post confessionem à satisfactiõne sic incepisset. Nam auctor hæc tunc de ipso: